SUMARIO

7 APRESENTACAO

13

29

57

75

95

PRAGMATICA E FILOSOFIA
Jorge Campos da Costa

Ana Maria Tramunt Ibanos

PRAGMATICA FORMAL
Marcos Goldnadel

PRAGMATICA COGNITIVA: PROCESSOS INFERENCIAIS
PELA TEORIA DA RELEVANCIA

Heloisa Pedroso de Moraes Feltes

Jane Rita Caetano da Silveira

PRAGMATICA EXPERIMENTAL
Maity Siqueira
Ingrid Finger

CONTRIBUIGAO DAS TEORIAS PRAGMATICAS PARA A
FONOAUDIOLOGIA

Fernanda Dreux Miranda Fernandes

115 PRAGMATICA E ANALISE DA CONVERSA

Ingrid Frank

Ana Cristina Ostermann



145

167

193

217

PRAGMATICA E LINGUISTICA DE CORPUS
Cristina Becker Lopes Perna

Karina Veronica Molsing

PRAGMATICA E TEORIA LITERARIA

Marcia Pereira da Veiga Bucheb

PRAGMATICA LINGUISTICA E TRADUCAO LITERARIA

Beatriz Viégas-Faria

PRAGMATICA E COMPUTACAO: O CASO DA
INTERACAO HUMANO-COMPUTADOR

Heiko Hornung
Julio Cesar dos Reis

Rodrigo Bonacin





